
中学校統合に関する 

教育委員会だより 

平成３０年１１月２０日 

ＮＯ．１０ 

発行：別府市教育庁教育政策課 

 

別府市立山の手・浜脇統合中学校（仮称）の 

校名・校章・制服が決定しました 
 

皆様方におかれましては、平素から別府市の教育行政の推進にご理解とご支援を賜り、

誠にありがとうございます。 

さて、山の手・浜脇統合中学校（仮称）の校名・校章・制服につきまして、下記のとおり

報告させていただきます。 

 

１ 校名について 

平成３０年第３回市議会にて「別府市立別府西中学校」

と決定いたしました。 

２ 校章について 

山の手中と浜脇中の生徒を対象に公募を行った結果、

開校準備協議会にて山の手中３年生の木本涼平さんの

右記デザインが選ばれました。山の手中・浜脇中の校章

を重ね、いつまでも仲良く協力して学校生活を送ってほし

いという願いが込められています。 

３ 制服について 

開校準備協議会が設置した制服検討会（保護者・学校関係者で構成）において、制

服選考を行い、下記のブレザー型のデザインを採用することとなりました。 

（冬服）        （夏服）     【制服の特長】 

①男女差のないデザイン 

 上着、ネクタイ、シャツ、ズボン、スカートは男

女同じデザイン、生地を採用。女子はスカート、

キュロットスカート、ズボンの中から選択可能。 

②経済面での配慮 

 上着のボタンの付け替えにより前合わせを

自由に変更できるので、男女間での譲渡が可

能。通年仕様の生地を採用しているので、夏

用冬用のズボン、スカートを別々に購入しなく

てよい。 

③その他の主な機能 

 強撥水機能、動作のしやすい上着、シャツ

の衿に裏生地をつけ汚れが目立たないようにする機能、ワンタッチネクタイ等 

１１月２６日（月）～１２月２７日(木)まで山の手小学校・南小学校で見本を展示します

ので、どうぞご覧ください。平成３１年１月以降は、山の手中・浜脇中で展示します。 

 

今後も、皆様方のご意見やご協力を賜りながら進めてまいりたいと考えております。 

何卒よろしくお願いいたします。 

（校章） 


